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NÓGRÁDl LAPOK 
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B-Gyarmat, június 4-én.
A tavaszi közgyűlésünk kétségkívül lég* 

kiválóbb tárgyát az alispán vasúti indítványa 
képezte.

Ezen átgondolt a minden körülményt fel­
ölelő indítvány tükre alispánunk jellemének, 
munka éa akaraterejének. Ha Jézus Krisztus 
a ,,Miatyánkon“ az élet bölcsészet eme remekén 
kívül, semmit mást nem csinált volna, ezen 
egy műve által is elérte volna azon nagysá­
got, melynek fölé eddig egy ember fia sem 
emelkedett. Ha Scitovszky János, Nógrádme- 
gye alispánja, ezen vasúti indítványnál mást 
nem irt, nem tett volna; ezen egy műve álul 
is a legnagyobb alispánok sorába lép, kiknek 
emléke századokig élni fog.

Ezen inditvány igenis tükre Scitovszky 
János jellemének; mórt hisz ő, mint e megye 
Önzetlen fia, minden melléktekintet és érdek 

'nélkül egy általánosnak mondható érdeket 
Ölelt fel; tükre az <5 munka erejének, mert 
ezen inditvány minden részlete, minden pont­
ja, oly szorgalommal és oly remekül van ki­
dolgozva, hogy aboz sem több sem kevesebb 
■zó sem fér; tükre az ő akaraterejének, mert 
az indítványban felhozott és megdönthetien 
érvek határozott akaratul követelik, hogy a 
tervezett megyei vasútnak mulhatlanul ki 
kell épülnie.

Az inditvány eme nagy szabású concep- 
tiója mellett elnémult a szúkkeblűség, és fel­
ébredt a aaunnyadoző közérdek iránti szeretet, 
mely egyedül képes nagy dolgokat teremteni.

Minthogy pedig az inditvány Nógrádme- 
gye lelkes közönsége által egyhangúlag elfő- 
gadutott; s mindazon módok, melyek ily al- 

■ kotáshoz szükségesek, megadatuk; eloszlik 
minden kétségünk és most már bizton és öröm­
mel tekintünk a jövő felé, mert meg vagyunk

• győződve, hogy a vasútnak rövid idő alatt 
létre kell jönnie.

. , Igaz, hogy a közgyúlésileg elfogadott 
tervezet eltér az eddigi tervezettől, mivel nem 
Vácz,'hanem Gödöllő van végpontul elfogadva; 
de mi ezen irányt sokkal czélszerűbbnek és 
ami fő, sokkal hazafiasabbnak találjuk; mert 
ezen vonal sokkal gazdagabb vidéket érint, 
a magyar állam vaspályába szakad, és hazánk 
emporiumát Budapestet fogja iparilag és ke­
reskedelmileg gyarapítani.

Mint minden nagyobb..dolognak, úgy en­
nek is a megórlolésóro hosszabb idő kellett. 
De most már meg van érlelve, s igy hozzá kell 
fogni ezen áldásos munkához, moly megyénk

• culturális érdekeit lesz hivatva felvirágozutni.
Scitovszky János alispánt fogja megilletni 

a dicsőség koronája, ha a biztos alapon meg­
kezdett ügyet diadalra juttatja.

Az inditvány egész terjedelmében a kö­
vetkező:
Indítványa megje ,alls.án|ának a meg jel 

vasút létesítése tárgyában.
Nagyméltóságú Gróf'főispán ur!
Mélyen tisztelt megyei közönség!
Köztudomású azon mozgalom mely megyénk­

ben egy ö - Gyarmat székvárosunkat a világ forga­
lommal összekötő vaspálya létesítés érdekében meg­
indult, megindult pedig oly czélzattal, hogy a csat­
lakozás Vácinál az osztrák magvar álhmvasuttal 
eredmény alapján az o«ztrák állam vasút társulat- 

«■ hoz á csatlakozási szerződés tárgyában előterjesztés

eszközöltessék. Ezen tervezet kivitelét az érdekelt­
ség felkarolván a törzsrészvényekre történt aláírá­
sok összege 351,000 írttal tüntethető ki, mely 
tétetett, hogy annak eredményéhez mérten enge­
délyesek az építési tőke beszerzési módozatai iránt 
nyilatkozhassanak. Az érdekeltségi végrehajtó bi­
zottság nevében a csatlakozási szerződés engedé­
lyesek által még február hóban lett előterjesztve 
s elintézése általam april hó 25-én megsürgetve, 
mégis a nélkül, hogy arra bármiféle válasz is ér­
kezett volna, daczára annak mikép engedélyesek 
is fel voltak kérve, miszerint nyilatkozatukat ta­
vaszi közgyűlésünket megelőzőleg terjesszék elénk, 
hogy ahhoz mérten netalán szükséges törvényható- 
sági intézkédések is előkészíthetek illetve tárgyal­
hatok legyenek.

Ily körülmények között s tekintettel arra, 
miként székvárosunknak Budapesttel lehetőleg leg­
rövidebb összeköttetése nem csak egyesek érde­
ke, de a megye közügye, mi több nemzeti érdek 
is, mert mindazon törekvés mely az ország terü­
letének nemcsak hogy a civilisatió és kultúra ál­
dásait biztosítja, de közvetlen befolyást enged azon 
nemzeti törekvéseknek melyeknek első sorban s 
legilletékesebb * képviselője az ország első törvény­
hatósága egyúttal a leghazafiasabb is.

,Tudva lévő azon nagymérvű mozgalom, mely 
országszerte a magyarság teljesítése fenntartása 
s megmentése érdekében megindult, az elsőt szol­
gálja többek közt megyénk nemzeti intézete, a 
második létet adott a felsővidéki közművelődési 
egyletnek, míg az utolsó czél valósítását tűzte 
zászlójára az * erdélyrészi magyar közművelődési 
egyesület. Mindezen egyletek bírják, s méltán bír­
ják az ország oszUtlan részvétét s támogatását, 
mert eszközeikkel eredményt tudnak felmutatni s 
kitűzött* czéljuk valósítását megközelíthetik, de azt' 
elérni rendelkezésükre álló segély forrásaikból s 
kizárólag társadalmi utón aligha foghatják. E czél 
csakis nagyobb társadalmi, ipari s kereskedelmi 
központok létesítése által valósítható meg, honnét 
mint góczpontokból kell, hogy a magyarság művelt­
ségével, s vagyoni befolyásával s politikai súlyá­
val hasson nemzeti fejlődésünk érdekében.

8 hogy ez igy van legpraegnansabban iga­
zolja Szeged, katasztrófája után bekövetkezett 
nagymérvű mozgalom, mely a társadalmi erő ki­
fejtés nagyszerű nyüvánulását vonta maga után 
egyrészről, s másrészről a fent előadottak igazo­
lásaként számtalan kormányis törvényhozási intéz­
kedést eredményezett csak azért, hogy a magyarság 
a hazafias szellem terjesztésére oly fontos pontja 
az országnak a műveltség, vagyoni erő és politi­
kai befolyás feltételeivel felrubáztatváu messze kör­
ben érvényesíthesse nemzeti hivatását.

Ezekből folyólag szerény véleményem az, 
hogy ezen góczpontok kijelölőm s azoknak hiva­
tásuk teljesíthetéséhez szükséges eszközök megte­
remtése az országos kormány első s legszentebb 
feladata, mely feladata teljesítésében törvényható­
ságok s a társadalom minden tényezőjének köz­
reműködésére bizton támaszkodh itik.

Megyénk székvárosa B.-Gyarmat ezen minő­
ségében feladatai teljesithetésének eszközei kö­
zül csakis a politícai befolyást bírja ez idő szerint, 
s így joggal elvárhatja, hogy a hiányzók meg­
teremtése körül kormány, törvényhatóság s társa­
dalom támogatásában részesüljön ; s indítványom 
melyet a mélyen tisztelt közgyűlés bölcs bírálata 
s intézkedése alá bocsájtok első sorban is a tör­
vényhatóság ré^zérül igényelt támogatás kikérésére 
irányul, hogy annak biztosítása esetén, ■ a tár­
sadalmi s tövényhatósági áldozatkészségre hivat­
kozással biztosabb eredménnyel tekinthessünk ama 
jogosult igény teljesítése elő, mely végső sorban 
a magas kormánytól csak annyit kér, amennyit 
a két tényező önerejére támaszkodna elérni képes 
nem volt képes nem lehetett, s amire törvényszerű 
igénye van.

Balasxa-Gvarmat székvárosunknak ha 
megyénk a haladás utján előre törni akar, 
vasutat kell teremteni!

A vasúti mozgalom helyes alapon indult meg, 
mert azt a közvetlen érdekeltség várakozáson fe­
lüli mértékben karolta volt fél, nem látszik kizárt­
nak azonban mikép a vasút építés első mámorá­
ban s talán ezéizatosan, nem helyei irányba terelge­
tett, s tény az is, hogy a vasút fejlesztés az osztrák 
magyar állam vasat társulat által megakasztható 
Nehogy tehát ezen eshetőség készületlenül, érje 
vármegyénket, miután a kérdéses vasul létrejöt­
tét mint fentebb vázoltam közérdekű s első sorban 
általános megjei érdekű vasútnak tartom az intéz­
kedést a támogatást is a törvényhatóságnál kere­
sem, s mint reméllem fogom fel is találni.

Vicinális vasútaink élet képessége azok háló­
zatának terjedése a vonal irány helyes meg­
választása, az ép'tési tőke aránylagos alacsanysága 
s legfókép olcsó pénzforrások megteremtése álul 
biztosítható. Az ut irány meghatározásának he­
lyessége oly sok s élőre kiszámíthatta:! tényező 
befolyásától függ, hogy azt sajnos, de rendsze­
rint csak utólag lehet igazolni vagy bírálni, i ép 
ezért a feltétlenül leghelyesebb irányt megjeleni 
képes nem lehetek. Helyesnek vélem a B-Gyar- 
mat váczi irányt, a nélkül azonban hogy azt föl­
tétlenül a minden körülmények között legjobbnak 
tartanám; s épen azért s azon esetre, ka akár 
osztrák állam vasút társasággal előnyős csatlako­
zási szerződés megkötése lehető nem lenne, akár 
az engedélyesekkel mint tálal kősókkal a pénzbe­
szerzés módozatai s a részvénytársaság megalakí­
tási körül nehézségek merülnének fel azalterna- 
tiót mázik irány is kijelölendő, melyet részemről 
olykép jelölök meg, hogy az Balassa -Gyarmatot 
Lókos-völgy egy részén át agaiga völgy felhasználá­
sával, mícsának veres egy ház Suda érintésével Gö­
döllőnél kötné egybe a magyar államvasutak Bo- 
dapest-hátvani fővonalával. Előnyei közül csak azt 
emelem ki, melyek törvényileg biztositrák Á X a 
magyar állam részéről kötelezett kedvezményei 
szállítás az építés tartama alatt az üzemnek köte­
lező átvétele s a posU s távírda szolgálat fejében 
nyújtható kedvezmény.

Második kellékeként az élet képességének az 
építési tőke aráaylagos kis mértékét cmlitém volt 
meg, melyet az álul vélek elérhetni, ha annak 
megállapítása körül minden mellékes kiadás elke­
rül Útik, azok a tényleges szükséglet mértékét túl 
nem haladják azaz általunk, saját közegeink szá­
mításai nyomán állíttatnak egybe.

Harmadik s főkellék az olcsó pénz!
Minden e nemű vállalkozás ez ideig úgv Jéte- 

sittetett, hogy az építési tőke egyréazét szolgál- 
UtU az érdekeltség, egy részét a tör réay ható­
ság rendszerint közmunka alapjából, egyrészt az 
állam kincstár a hiányzó összeg pedig a pénzin­
tézetek vagy tőkepénzesek csoportja által az elsőbb­
ségi kötvények átvétele illetve elhelyezése u^án lón 
beszerezve. Minthogy pedig ezen hiányzó rész a 
legtöbb esetben igen tetemes természetes követ­
kezménye az, hogy a beszerzendő építési tőke név­
leges és tényleges összege közötti különbözei igen 
nagy: azaz a p3nx igen drága s az egész vasút 
közvetlen haszni az elsőbbségi részvények tulaj­
donosainak zsebébe vándorol, mig a törzs részvény 
birtokosai, érdekeltség, törvényhatóság a legtöbb 
esetben csakis közvetett hasznait élvezik a kié 
pitett vasútnak. Mindezekea felül megemlíthetném 
még azon körülményt is, hogy a s.’-ámadás szerűleg 
élnem számolt ügynöki jutalékok nem kis mértékben 
emelik drágaságát az úgy beszerzett tőkének.'

Az előadottak folyományaként tehát az ^ed­
digi pé.izbesxerzési módokon kell változtatni illető­
leg a helytelen eljárással szakítani. Olcsó pénzhez 
mint mindenki tudja, csak az juthat kinek jó a 
hitele, s igy a vicinális vasa Üknek hkelt 
kell teremteni!

S ezzel végpontjához értem, hosmra nyúlt 
fejtegetéseimnek, melynek egvedüli czélja as volt, 
hogy a helyzetet a körülményeket megvilágítva ki 
merjem mondani asou véleményemet, hogy < vici­
nális vasntaknak jötében ax érdekeltség 
pénzét el, ax Állam méltán jes s törvényileg



N Ó G RÁ D I LAPOK.

Meg engedett segélyével iá ionéin halúM- 
gek hitelével Ítéli kiépülniük

Ai Így építendő vasutak előnyeit a már elő* 
adottak után ‘fejtegetnem Brüksógtelcn, mert ejt­
vén a drága építés és drága pénz s a Jövedelem 
is mint az érdekeltségé maradván, csaku á építés 
kivitele körül a nyilvános pályázat ntfln Wrsé> 
kelt’tlixiessíges nye/éség Téhcta vállalkozóé.

’• Mégkűtómböztetéseöl at így contcmplált vasú* 
tat megyei vasútnak fogom nevezni.

Alkalmazva már most a kifejtett elvi állás* 
pontot a fenn forgó viszonyokra a „Nógfád megyei 
vasul*-Bt következő módon vélem létesíteni

A vasút hossza megközelítőleg 62—65 kilo* 
métérj (sigy kilométcrcnkint 20—22000 írta) fel* 

"Vpithető) melyből k. b. 35 kilométer Négrádmc- 
* tértilétét k.b. 30 kmétér Pest-Pilis-Kis-Knu 

rúégye területét: síelné át.
A t építendő vakut építési költségeit, miután 

az általain tervezett vonal minden terepakadály 
nélkül kölhétő Össze végpontjaival jellegére nézve 
a völgyi vasutak közé Jmofliá(ó, a rendelkezésre 
fllt’statlstiáis Ódátok rtetfnt 20—22000 írttal 
knometerenkint s illetőleg a nagyobb távolságot 

'magasabb építési költségét véve alapul 1430000 
írtra klépittiéíóhék ufutatkozik. Ezen építési tőké­
ből elsősorban le vonva az állam kincstár által 
ApöStl és ttrirda szolgálat fejében nyújtandó ked- 
rezményt 260000 frtót, leszámítva a korona ura* 

I Öntött Után‘számított 170000 frtnyi hozzá járulást 
’^edézendőnek mutatkozik 10000Ó0 frt, mely az* 
érdekelt két törvényhatóság közt lenne vonal hosz- 
arábyában megosztandó azaz: Nógrádmcgyére esnék 
SWdCO’frtPat-Pilis-Kís^Knnínegyére 461540 frt.

Nógrtdmegyét terhelő 538460 írtból az ér* 
dekeltség által fedezettnek muthtkorik a iegked- 
vttötlénebb’számítás daczára is 300000 frt, s 
így a törvény hatóság hitelének igénybevétele csakis 

&MÖ4öÖ frt'á^éigsiQkséges, illetőlegNógrádmegye 
: hz tetsó sortján biztosítók ul szolgálandó vasúton fe .* 

Itil a felveendő mintegy 250000 frtnyi összeg fc- 
'fezéti alapjául felajánlaná az 1883-ik évi XV. 
törvény 9. §**ábari közlekedési czélokra is engedő* 
lyezett 3% jjőttdő megfelelő hányadát.

Hasonló ihódbn és eszközökkel lenue a Pest- 
Pilis-Bolt-Kis-'Kunmegyei vonalrészre csőösszeg is 
btóerzendő.

A nógrádmegyei vasút részvénytársulati alapon 
szerveztetuék, melynek részvényesei lennének: 

ík kófona uradalom mint érdekelt 170,000 frtal. 
NőgHdmegye 238,460 frtal .
Nójrádmegye érdekeltjei alírásaik * 
arányába . ‘ . 800,000 frtal
Pcst-PíUs’Boit-Kis-Kunm., és érdé* 
Ittfltjei . ; . . 461,540 frtal.

f,170,000'Atal. 
Álhüni tegély 260,000 frul.
összes építési tőke 1,4^0,000 frtal.

Tekintve már most, hogy a törvényhatóságok 
közreműködése nélkül a tervezett vasút ily előnyös 
körülmények között létre nem jövetne, de tekintve 
{másrészről, hogy * hitel nyújtás ezen alakjától a 
közvetlenül nem érdeklett megyei közönség el ne 
idegenítessék: s illetőleg hasonlóiig tervezett vas­
utak ' tétöd&e élŐdegites&k, de tekintve, végül 

‘ tkon tényleges hety&tet, inely szerint a közvetlen 
v’érdekéitek által iHírt 'összegek habár törzsrésx- 

estettek is ax eddíg szokásos eljá- 
■^fiTazcrint a fond perdu aláírtaknak tekinthetők s 

az aláirt összegek hasznát illetők nem a részvé­
nyek utáni kahtitban, de a vasút áltel nyújtott 
előnyökben látták meg térülni; a létesitendett vasút 
jövedelme első sorbúTa hitel művelet utján be* 
sáérzeU ösSteg törlesztésére lesz fordítandó, oly 
formán, hogy‘inig az teljésen visszafizetve nincs 
á közvetlen érdekeltek mindén kamat élvezéséről 
le mondanak.

Hogy pedig a törvényhatóság ezen s hasonló 
körülmények között hitelé felajánlásán kívül, sem­
mi'áldozatot sem hoz, azt szám adatilsgis igazoi- 
hstótt^' ibert az 1480000 frtnyi tőkével kiépített 
futnak légalíbb 3%-kal 42900 frtot kell jö 
védelmezni, inely ezen Összegből miután a megyék 
és érdekeltek által 10000Ö0 frt fedeztetik*, s ille­
tőleg ebből Nőgrádmegy éré esik kerekszámban 54% 
tehát a jövedelemből is ugyan ezen % arányában 
» flfetve'28166 forintnyi osztalékban fog része 
dülfil. Ézeu ÖSszégből az a Itala biztosított 250001 

-‘'frtey^HflCsÖn 6% kamat és törlesztését nem csak 
hogy teljesítheti, de ezen 15000 írton felöl még 
8168 írttal rendkívüli törlesztést is eszközölhe* 
illetve teljesíteni kötelezett.

" Oly fontosnak tartom e kérdést, hogy min- 
tekintet ttellett toelylyel Őnagyméltósága a 

. tőiíbáá’iy & a^lywtiastelt megyei kÖzgyfiU

türelme iránt visel tett ni, kénytelen voltam a ciure 
bocsájtott indokolásomat houzura nyújtani, hogy 
Indítványomat annál rövidébre foglalhassam s kike­
rüljem a vádat, mely szerint indítványom lényege 

’Í tartalma fránt Kellőleg fel nem világosiuatva 
hozatott meg a közgyűlési határozat.

Midőn tehát tejitsztelt kegyes türelműkért 
köszönetét mondanék s fenntartva magamnak ne­
talán! észrevételekre válaszúikatási jogomat 

Indítványozom:
1. Utasítsa a közgyűlés megye alispánját, 

hogy Nógrádmegyc törvényhatósága nevében egy 
a magyar állam vasutak Gödöllői állomásából ki­
induló, Szada közkcdvcltségű nyaraló helyet érintő, 
a galga és lókos völgyének felhasználásával — 
lehetőleg — Veres egyház, Mácsa, Tót-Györk Püs­
pök-Hatvan, Ácsa, Guta, Kövesd, Szécsénke, Szá­
tok, Vadkárt, Lórinczi határokon átvonuló s Ba- 
laisa-Gyarmat székváros vég állomással tervezett 
vasútra az előmunkálati engedélyt haladéktalanul 
kérelmezze.

2. Fclhatalmaztatik megye alispánja, hogy 
ezen megyei vasútra vonatkozó előmunkálatok ter­
vek és költségvetéseket az építészeti hivatal fő­
nökének közvetlen felügyelete és vezetése alatt, 
amennyiben az a hivatalos személyzet teendői kö­
rében nem eszközölhető, külön e czélra felfoga­
dandó segéd mérnökök által készítesse el; a fel- 
merülendett költségeket a közmunka pénztárt múlt­
ból illető követelések terhére utalványozza s kü­
lön nyitandó számla lapon, mint a nógrádmegyei 
vasul részere elólegezcttet nyilvántartásba vétesse

3. Felhatalmazta tik megye alispánja, hogy a 
vasút létesítése érdekében azátiratilag is tesiten- 
dett s felkért Pest-Pilis-Solt é<Kis-Kun törvény- 
hatóságnak alispánja s érdekeltjeivel közvetlenül is 
érintkezésbe léphessen, azok, úgy a megyebeli ér­
dekeltekkel indokolásában felsorolt módozatok hatá­
rán, bélül megegyezést létesítsen, a nagyméltóságu 
magyar királyi kormánnyal a segély és hozzájá­
rulás mérve tárgyában lehető kedvező, megállapo­
dást sikereiben, a hitelművelet utján beszerzendő ösz- 
szeg folyósításának módozatai iránt tájékozást sze­
lénén s eljárása eredményét jóváhagyás illetve 
törvényszerű tárgyalás végett annak idején ter­
jessze elő.

- 4. Hogy pedig megye alispánja ezen nagy 
fontosságú műveletben minden oldalról az ügyet 
megillető meleg támogatásban részesülhessen őnagy-- 
m élt ósága főispán ur felkérő tik, hogy nagymérvű 
befolyását ez ügyben is érvényesitní, s az‘ezennel 
kiküldött s az érdekeltség által hasonszámu ta­
gokkal kiegészitendett vasúti‘bfrottság elnöki tisztét 
elválalni kegyeskedjék.

5. Vasúti bizottság alelnöke: Sdtovszky Já­
nos megye alispánja, tagjai: Hanzély László, Re- 
ményffy József, Huszár László, Dezsevrffy Ottó, Kar­
mos Gábor, Beniczky Árpád, jogi tanács adóul az 
érdekeltség eddigi, jogtanácsosi Kövy Tivadar ur 
kéretik fel.

Indítványomnak határozati erőre emelését s 
annak tudomás vétel végett a nm. közlekedési és 
közmunka miniszterhez leendő felterjesztését midőn 
tisztelettel kérném maradtam

•Nagyméltóságú gróf főispán ur, 
Mélyen tisztelt megyei közönség.

B.-Gyarmat, 1885. május hó 26-ikán.
Alázatos szolgája 

Scitovszky János, 
alispán.

Nógrádmegye közgyűlése.
Gr. Gyürky Ábrabám főispán ur őnagyméltósága 

a tisztikar kíséretében xsjos éljenséssk kötött elfog* 
látván elnöki siókét, a gyűlést, a szép stimban meg 
jeleni tagok ödvOxlése után tbeguyitja s örömmel je­
lenti, hogy ö császári én apostoli királyi Felsége me­
gyénk egyik nagybirtokossának Gr. Zichy Zsig 
mond urnák, a valóságos belső titkos lanáceoai 
cilmet dtymeotesen adományozni kegyeskedett A jegy 
főkönyv bitdeshéséro Komjáthy ánaetm, KOvy Tiva­
dar és Reméovfy Jónef urak kérettek fel.

Eiulán felöl vast aló tt a* alispánt jelentés, mely­
nek egyes punjai nyomban tárgyalténak is..(Meg kell 
jegyeznünk, hogy oly tartalmas és kimerítő jelentés 
m^g alig volt a aöld asztalra téve.)

Wladár Viktor azon párnánál, mely egyes tiszt­
viselők fegyelmi ügyéről tesz jelentési, kéri az alis­
pánt, hogy a fegyelem indokai fe kitéieaeeaek.

Scitovszky. Moit tetszik esi kívánni, vagy 
csak a jövőre.

Wladár. Jövőre.
Zelonka Gyula a gyárapénztiri kötvények 

tömeges behajtása ellen szólalt fel, azonban mognyn 
godotl az alispán azon válaszában hogy alig 70 köt­
vény van behajlás alatt: s hogy a felekkel esen kö* 
löuben btánVo* kötvények értékének trthet&ére nézve 
méltákyoa’ rgy nM^ék khtéttek.

A bizoUaági tag választó csoportokra vonatkozó 
tervmt Mién Gr. Bcrcb'^d Artbír szólalt fal <az 
njabbí rűndttsat Üas4«wffy Ottó ItdiíVáayuzu vUt a 
mait érteu.) A sok láradaag ée maukávai káaaík be 
usziuí ineoZálaiot a löbbeég nem fugadta cl s a régi 
beosztási érvény be o bagyatni határain.

A megyei vasat lárgyábna tett aücpáoi ía 
Utváay e£*sz tőrjeimében a főjegyző állal o’vaau 

lőtt fel.
Zolenka Gysla k felolvasást megalösóieg kívánt 

bozzá szólni, de ettől — a kifejlett zaj fogytán, —el­
állt s az indítvány falolvaaUUHt. (Az állandó válasz'- 
mánybaz Pokorny üasztáv az igény luvebstö s iakabb 
bitéi alapút szolgáló 3száxa1ékoe megyei pó adő elles 
szólalt fel, Gr. Bercbtold Arikor baao&lólag nyilatko 
znlt. Srétar Alfréd a becskei dnetns mellett barezolL, 
de megadta magát Harmoe Gábor a Pukorny losoccai 
polgármcálér által eTmendott te Gf. Bettbto.d által ie 
pártolt beszédre élesebb ktfejszéet adott annak, hogy 
a bizottmány legtöbb tagját nem a kAaérdek vezérli 
s így nagy alkotásokat létre hozni nem lehet A ■« 
gyebáz é« börtön felépítése óta e megye - úgymond 
— nagyobb dolgokat nem létesített. Majd az altepáa 
igen tüzetesen fejtegette az indítvány szfkaágesoégéx 
Hozzászóltak Hufzár István, Huszár László te Ke­
rnén j fy József urak ie )

A vasúti indítványhoz a közgyűlésen elsősorban 
Törők Zoltán losooez kertien orszáegycieei kép 
viselő szólalt fel, szón óhajnak adván kifejezést, bvry 
az esetben, ba ezen megyei vasat kiéptii, beevoa oda 
a megye, hogy a megye székvárosa Leoofteaezal kő 
teszik őtízo

Gr. Gyflrky Ábrahám főispán hosszabb beszédbe* 
igen szakértőén fejtegette a vicinális vasutak biratá 
aát és szflkségszert jó vő jé u

Djssewffy Ottó, Kövy Tivadar, Huszár István és 
Huszár László arak magvas beszédei kúztetéréssel fo 
gadtattak.

Majer Károly az 1883. XV. t. ex. 9 § a alapjáé 
az indítványt > napirendről levételei kéne, mivel itt 
pótadó kivetésről lévén nó, az, a tárgy elótegee köz­
zététele nélkül nem tárgyalható, (zajos eláll.) 

a kifejlett szép eszmecsere után a főispán ki 
mondta a határozatot, mely szerint az alispánt vnsaii 
indítvány elfógadtetik. (Hosszan tartó és elinni nem 
akaró éljan.)

igen fontos tárgy volta közmunka váltság eme 
lése tárgyában tett alispánt jelentés Az alispán rgy 
memorandumszerű mérnöki munkálat alapján, mely 
ben az utak kölcsön töke által leendő kiépítése elten 
a tarthatatlan érvek egész halmaza íelbozatik, ezen 
székfoglaló beszédében is hangsúlyozott kedvesei esz 
méjétől elállva, 4 kalbegoriát hozott javaslatba Az 
a’landó választmány által azon kalhegoria javaltatea 
mely megszabja, hogy a kettős fogat után 3 frt, egyes 
fogat 1 frt ŐO kr te kézi napszám után 60 kr ráessék ki.

A közgyűlésen Balás Antal ár, a széc téa> vidéki 
gazdssági egylet einökeszólalt fel mtjd Majer Károly 
ur ellenezte az emelést

A választásokhoz a főispán ur által azavazatssedő 
bizottsági tagokul: Gr. Bercbtold Artbor, S.éter Al 
fréd te R. Asdreánezky Gábor urak kérettek teL

a kijelölő bisottsegba: Szakai Ferenez, Madách 
Károly te Hanzély László nrak megválatetattak, Gr. 
Bercbtold A^ Huszár I. te Deestrffy 0. urak kine­
veztetek a főispán ur által.

Kiegé«zilettek azon bizottságok, melyekben, Gr. 
Forgácb Antal elhaltéval, fir támadt.

az ipoiytzabilyozásí Ügyben kilátásba helyezte 
az alispán, hogy a cultur méroök még az év nyara 
folyamán érkezik.

A főispán, mint a kijelölő bizotttég elnöke jelenti 
hogy a Mojzaik Pál által Qrneedéebe jött állatorvosi 
állomásra egyedül Huber Lipót Jelentkezett. Magvá­
lasztatott.

Ezután megejtetstt a szavazás a Ludovika liszt 
képző akadémiába köldendő megyei ifjakra ateve A 
szavazás igen élénk volt Fél óra múlva Gr. Barch- 
told Arthur uzavazatszedő bizottsági elkök jelenté, hogy 
beadatott összesen 119 szavazat. Ebből Perémy Miklós 
82, Plseby Zsigtnond 77, Tornyos Sándor 40 te Fáy 
Ákos 24 szavazatot kapott. Eszerint Perémy Mikidé te 
Plseby Zeigmood megválantattak s póttagokul (az 
ecetben ha az első kettő közli valamelyik, vagy épen 
mindskettő alkalmatlannak találtatnék ) Tornyos Sán­
dor te Fáy Ákos. Az alitpáu indítványozta, hegy a 
többi pályázó ifjak nevei is terjesztessék fel oly ké­
relemmel, hogy amennyi ben más megyék ifjai nem te- 
lentkexnének, ezen ifjak vétessenek re! az akadémiába

A megyének Losonca vánteában fekvő ingatla­
naiért Ixttoncx városa 60U0 frtot ajánlott Az állandó 
választmény, ezen összeget, a 15 ezer frtra becsli! in­
gatlanokért csekélynek találta, az ajánlatot elvetette 
s a zárt ajánlatok melletti árvertet elrendeha. A köz­
gyűlés azonban ezen javatlntnál Pokomy Gusztáv le 
sonew polgkrmeeter felszólalása folytán, megengedte, 
hogy as alispán által kitűzendő árvertei határnapig 
Loeonez vároea megfelelőbb ajánlatot tsheooen.

Siateczky Turibtuv felső sápi derék bírónak, és 
UrnprttDger Pál ottani körjegyzőnek a vármegye nlh 
mértet szavaz, azon önfeláldozó m ti köd teákért, mely 
által a. Ságon máj l én döböncö tűzvész alkalmával, 
al Tikolái ^hr’Mékéket ás őgo iskola fingjaiból ki­
mentették.

Komjáthy A. kit. tanfeltgyelö ur indttványotsa 
hogy a kellő adatok beszerez hettee végett tealádlapok 
szerkóéiteteenek, s azok kitöltés végett minden csa­
lid bot ktldritebuek thog. Az Indítvány kisdatott Re- 
ményfy te Hautély utaknak véleményét jelentés végett.

Majd Gr. Forgách Antal halála folytán egy közig, 
biz. tagnak megvátMstása kertit napirendre A csa­
varta eredményét Gr Bercbtold Artbur kövatkesókben 
jelentő. Ugyanis beadatott ömestn 58 szavazat, ebből 
Hoffmans Jakab l( Beniczky Árpád 57 szavazatot nyort«
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• így Beniczky Árpid űr megválasztottnak jelentetett 
ki a főispán által.

A megyei pénztárakról tett jelentések tudomásai 
Tétettek, ■ miután a kezeié* ezabályszerű és hiányt* 
hónak találtatott, az u’alváoyozást illetőleg az elnök 
•ég, a kezelést illetőleg a megyei péuzlárnok a sxá 
madáaok terhe alól felméutstett

Ezután tárgyalás alá Tétettek a törvényhatósági 
körlevelek. Ilyenek a* iskolai takarék pénztárak, a 
sörfogyasztást adé, a hadsereg felszerelésével a hazai 
iparoeok igénybe tétele, a cseodőrség díjjal, a kör 
jegyzők fixűtéaének állomositása. az 1868 23 fóz. 9. 
fiának meg változtatás, az illetékesség, az utazó ügy- 
oőkök líorlákntaláaa, a szósz árulás szabályozása tár* 
gyában.

Tóbb községi lakosnak megcogedtelett, hogy le 
égett házát óiból zsúppal fedhesse.

a segedelmi és magánpénztár egy esi lését jóvá­
hagyta a belügyminisztérium.

Molnár János és Sztancsik János vállalkozóknak 
Hl frt 21 kr vonatott le bánatpéozökbői, amiért a 
trázs — szécaényi megyei u vonalon a kavics szállí­
tást nem a kiszabott batáridő alatt teljesítették. — 
Ennek kiadása iránt nevezett vállalkozók folyamodtak, 
a jó lehet a kérvény mellett Balás Jósét és Tere- 
tyáoszky István ügyvéd urak az állandó választmány* 
bán felszólaltak, a kérvény mégis elntasittatott.

D. Jenő községének lévén halottas kamrája és 
jégverme, — az e tárgyban! rendelet terhe alól fel­
mentetik.

Minthogy az adöfelögyelő jelentése szerintié be 
igazolva lett hogy Karpelesz Márk sziráki lakóé ki egy 
személyben községi pénzlárnok. pénzszedő, kgyám és 
járásbtróeági dijook, .pénztárnoki teendőit elhanyagolja, 
a szirákjárási szolgabiró utasítva leit, hogy amennyiben 
Karpelesz Márk — felhívástól számítandó lönan alatt 
a díjnokságrol le nem mond, helyébe a jelzett állásokra 
más egyéneket választasson.

A belügyminisztérium jóváhagyta azon megyei in­
tézkedést, hogy a losonczjirási szolgabtróhoz egy köz 
igazgatási gyakornoki állás rendszeresittetett

özv. Nőj isik Pálné kérvénye a nyugdíj bizottság­
hoz tétetett át.

Weisz L. Mór b. gyarmati lakóinak halasztásén 
gedtetett 1886 april 1 ig. hogy a házán biztosítót 2626 
frt 68 kr mégyet tartozást kifizesse.

A megyei peres ügyek táblás kimutatása bizott­
ságnak adatott ki.

d.-Gyarmat előierjesxtése, hogy a nsgy terem költ 
ségeinek fedezete czéljából kivetett £ótadó csakis a 
közigazgatási budgetből szedessék be, mint elkésett el- 
utast ttatik.

A b.-gyarmati.. női dalegyletnek elengedtetett 
a nagy terem 2 ízeri .használatáért járó 50 frt—Ezút­
tal kimondatott az is, hogy a terem feletti rendelke­
zési jog az alispánra bizatik.

Zagyva Róo* községe folyamodottybogy közmun­
kájának egy negyed rész'l nj iskolájának építésénél 
felb tatnál hassa. Elntasittatott.

özv. Gr. Forgácb Antalné köszönő levele, — a 
férje iránti részvét iratért, — tudomásul vétetett.

Balogby Dezső főlekI járási segédszolgabiró S.lar- 
jánbol Főiekre való áthelyeztető* és fizetés emelést 
kérvényez. Alap hiányában és több indokoknál fogva 
el utas itta lőtt. - *

A községi számadásokról’! jelentés tudomásul vé­
tetett 16 körjegyző ellen egyszeri! (nem fegyelmi I vize 
gátat rendeltetett el.

Herenesény községe 800 Irtot szavaztatott meg 
az ottani róm. katb. iskolának, segélyezés cziméu meg­
engedtetett további precedens nélkül.

A klsterennsi és baglyasalial kőszéobánya társu­
latok a pótadó álól magokat felmentetni kérték. Eln 
tasittattalk.

Baglyáaalja község érdekében kötött csere és ela­
dási jogügylet jóváhagyatott.

Kohn Vilmos nógrádi lakos alaptalan felebbezése 
- a nógrádi költségvetés ellen, — jelutasiItatott.

Alispán bemutatja a pénztár vizsgálatokról szóló 
jegyzőkönyveket — Irattárba helyeztetnek.

Szende és Szende Váraljé községek egyesítése 
ügyében beadult kérvény a jogügyi bizottságnak kia­
datot az alispán utaiittelott. hogy az 1876: V. t ez. 
46 fia értelmében a vagyon egyesítésre vonatkozó 
egyezséget a jelzett községek között lélesitse.

a jobbágyi községeiül járósági választás jóváha­
gyatott.

Megengodtetett, hogy S. tarján nagy község jegy­
zőjének fizetése 20 frttal javitassék. ’

Több hollókői lakos kérvénye, hogy a községi 
ingatlanokra 3000 frt kölcsön felvétele engedélyeztes­
sék, elutauirétotU •

Sugár Mór b. gyarmati gyógyszerész oklevele ki- 
birdettetett.

Horváth Dsnó házvételi szerződése záradékoltatott.
Tamasi községnek, még a provizóriumból támasz 

. tolt 608 fit 20 kr követelte iránti kérvénye ismét el 
* utesittatott.

A Weiszkopf árvák ügyében átiralt iotézlelik a 
belügymi niszlerumboz előbbi rendeletének értelme­
zése Iránt.

A megyei tisztviselők nyögdij alapjának tárgya- 
láta alkalmából felirat intéztetik s e tekintetben a gö- 
möri körlevél pártoltetik, hogy a tisztviselők nyugdija 
törvényhozásilsg szabályoztaasék.

Azon tényből, hogy községi ingatlanok bírói ár 
verés alá kerülnek és pocsék (te nem „potom- mint 
Pajor litván őr meg jegyié.) áron elvesztegettetnek, 
felirat iutéztetla az igazságügyi minisztériumhoz, bngy 
rendeletileg intézkedjék, miszerint a községi ingatta 
nők csak jóváhagyott követelések fejében vétetbosM- 
nek árverés alá, s hogy a bírói végzések ez esetbon 
az alispánt hivatallal is közöltessenek. (E 'tekintetben 
az állandó választmányban több presorvativum ajánl 

látott. Balás József kimondatni kérte, hogy mintán a 
községi bírák a perelt község érdekeit megvédeni nem 
tudják. — utasitaseanak a községek, hogy Ügyvédek­
hez esetleg főispán áltel kinevezett tiszteletbeli ügyé 
szétnéz fordulj inak. Kövy Tivadar a községi vagyon 
bit bizományi temészetének kimondása iránt szolalt fel. 
— A javaslat mellett, moly elfogadtatott Hármon Gá­
bor igen szép szónoklatot tartott

B.-Oyanoat városának a bátrálékos te a pótadó 
hol még be nem folyt s a katona beszállásolásért járó 
7430 frt kártalanítási összege, a segédéi mi pénzthrból 
előlegeztotett.

A vicinális csoportokból 3 írtjával bejött össze 
gekböl alkot tátik egy 150 frtos te hét 60 írton öatön 
díj, az első az útfelügyelők, az utóbbiak az útbizlo- 
sok ösztönzésére.

Elvként kimondatott, hogy a hol vicinális köz 
munka váltságot behajtani nem lehet, ott az természet 
ben dolgoztassák le.

Oly ingatlanok megvételére, melyeken árvapénz 
van, az utó ajánlat meglehetőse végett a belügynrinisz 
törimnjtváhagyásaesetén 1000 frt foga tartalékalap­
ból az árvaszék rendelkezésére bocsáttatni.

Nógrádmegye e közgyűlésen igen szép adományo­
kat is tett Ugyanis Kisfaluéi Károly szobrára 60 fűül 
utalrJnyoeott.

A temesvári ■magyarnyelvterjasztő társulat javára 
örökös tagdíjként 60 irtot adott, továbbá a felvidéki 
közművelődési egyletnek 100 írttal, s az erdélyrtezi 
magyar közművelődési egyletnek 200 frttal alapító tagja 
lett a vármegye.

Szabó Lászlónénak kinek volt körjegyző férje 
megtébolvodetl. 60 frt segélypéuz ulalványoztaiott.

Aa iskolai törzskönyvez készítése olőmozditialni fog.
Az árvaögyi hátralékok feldolgoshatáaa véget egy 

►0 frtos Ideiglenes fogalmazói állomás szcrveztelik, • 
a számvevőségnél egy egyén 2 frt napdij mellett fog 
alkalmazást nyerni.

Ezzel a közgyűlés tárgyai kimerítve lévén, a köz 
gyűlés az elnöklő főispán dörgő éljenzésével d u. 2 
órakor befejezést nyert. —

Közigazgatási bizottsági ülés-
(Juolai hé lát.)

Elnök: Scbovszky János alispán szívélyesen üd­
vözölvén a szép számban megjelent tagokat az ültet 
megnyitja, s a jegyzőkönyv hitelem tőiül Reminyfy Jó­
zsef te Hanzély László urakat kéri fel.

Az alispán! jelentés kiterjedt egészségügyi viazo 
újainkra is, jelezvén, hogy Dr. Oláh Gyula egészség 
ügyi tanácsos a múlt hóban 8-napot töltött megyénkben, 
• adnak járásait a megyei főorvossal beutazta. Dr. 
Oláh ’egteuégügyi viszonyainkat eléggé kifejlettnek 
találta. Á b. gyarmati honvéd laktanyában a szemcsés 
köthirtyalob járványként uralkodott s 11 honvéd ta­
láltatott esen betegségben, mely egy polgári osztályú 
egyénre te‘áthárult Énnek folytán az alispán felírt a 
honvédelmi Minisztériumhoz, hogy a polgári hatóság 
mennyiben gyakororolh t felügyeletet a kaszárnyában. 
A jisttelek peocti üt további építene iránt az tetteké* 
dte magtétetett. A jelentés tudomásul vétetett

Sjptken a vaddisznók elszaporodván a hivatalos 
bájtó vádi azat megengedtetett.

: A közmunkabebajtás eredményéről jnl. havában fog 
tenni az alispán jelentést A filoxora ügyben felterjesz­
tés tétetett ezelőtt a föidtn. minteatáriamboz, hogy vajon 
a megye területén belül ktnek van jogiban a vesazők 
átszállítására az engedélyt megadni? A miniszter ezen 
jogot önmagának tartja fel.

A sziráki távirda ügye ismét előbbre haladt A 
szirákiak ugyanis megígérték, begy a távirda oszlopo­
kat befuvarozzák, a költségekre 1U0 frtot adnak, s 
300 frt évi bevételt biztoeitaoak. Esen javaslatokról 
felvett jkv pártolólag folterjesstetik a közt mioteztéri- 
umboz.

Engel Dávid sápi lakos folyamodott, hogy miu­
tán állami adója egyrészét leírtak, annak, megfelelő- 
lég a községi adó Te leírassák. A kérelem jogos lévén, 
a laszámo ás a jövő évben megenged teli k.

Jsnko Albin uőüocsí lakos felebbezése Nőtincs 
község azon határozata ellen, mely megengedte, hogy 
Soóky Eulália az altala haszonbérelt községi földöket 
albérbe- adta, mivel as albérlő készfizetőnek kötelezte 
magát, olutaaittatotl.

Kálló község róm. katb. hívei a papi és kántori 
szolgálmányokat 400 írtban megváltották. Ez a püspök 
által is jóváhagyatott. Azonban nem intézkedtek az 
egyezményben, uogy ezen 4*0 frt miként szedessék 
be. A lelkész te kántor párok szerint akarják meg 
osztani a terhet. Ez ellen azonban fellebbeztek Ennek 
folytán a határozat féloldalik s a járási szolgabiró 
utsailtatik, hogy a kivetést a régi kulcs szerint főlek be­
leegyező akaratához képest egyenlítse ki.

A Weiszkopf áYvik ügyében a vizsgálat te bizlo 
sitás elrendeltetett

Árvaügy. Beadványok száma: 7569, melyből el- 
idéztetett 6220. Hátrálék 1299. A szaporodó hátrálék 
teldolgozása iránt közgyűlési intézkedés tétetett. Az 
árvapénzl te érték: 687-,382 frt. 15 krl-tes* ZÍ, a tar 
talék alap 9359 frt

Tanügy. A Kálnó garábi iskola 262 frt állami 
segélyben rtezoeittetik. Több fontosabb mozzanat nem 
történt

Jogügyek, &-turjánban as államvaspálya egyik 
hídja oly irályban telt felállítva hogy az a Tarján 
vizének retdoe átfntyásái akadályozza, e a Tarján vi­
ze emiatt Aatemo kirekal okoz. Ennek folytán as 
igazgatóság 60 nap alatti áyítetkosaira folhivatik.

Adóügy. A reál exokniiók-«áma.lblyvást szapo 
-rodik, A bohajihatlan adók ez ülésen is 6419 Irt 39 
kr. erejéig leírattak. (Témáké miatt a leírásokat jö 
vőre közöljük) Ezjalkalommal a körjegyzők felelősség

mdtett utesktaitak, hogy « behajthattea Ifiéit Ö 
nap atelt matassák ki 4

Börtönügy. A 'tatok estess tlü. Mgy rt«lb«ten!t 
hóban eibait. Kereomé^r a dolgosé tmtuarMMá.

Egéazaégtgy. A méh bábao tel són se owj avatta Pr. 
Oláh Gynte egtesaágügyi teaáooee, stel Jaíiatrx sas- 
gytektoe volt, s a tapasztalt egéúaégtgte MémM 
egy nagyobb munkálat ktesittotottoi, rnSyte Mtekhia 
fognak iomertotui. ,

A -SMatkűtaál -ee tetod fa volt jeles. As Mtetó frftrereoe ‘aaÍwiiShRSu?*

Uttgy. Az árvizek több atanztoasi 
de a helyreállítás írtét az (Mártsdások wngWtefaok.

Ateó-Bodotybaa, Bányán, Kállóe jantu Irta tente 
állomások lépnek éleibe

ftámsoahása községe MyMSodfat, togy an Mr 
káayi posta éltem ás eáuscmUsára

Gr. FsjaeeovicL Árthat a mátondí Ipolyi tetas- 
zaat töltése miatt Interpellált, aa sMttiAlffelpé- 
lag, hogy arról egy n.-ssllöi sátort az ármkuentetó! 
lovastól elsodort A résfalat es ügyben eisenAehmu

Ülés vége d. a 2 étakori

Tekintetes Szerkesztő úr
A .Nógrádi Lapok* f. évi május bő 8l<6rmeg 

jelent 22-ik számában ,£gy volt körjegyző, Üti teegé- 
rüll- czim eteti közzétett közleméoyre reeatkoeöteg 
tisztelettel kérem alábbi eyiteftkotttoatet toeaso topjá­
ba feltenni.

.Szabó László azereneeétleteliártkariáfHMi teste 
valóban megrendítő, de nem ismerhetem el, hegytee- 
rencsétlenségét bármi csekély réesbea is n Myá *4vi 
február hó 4 én tartott jegyzőkari ktezyMntn jegy- 
zökönyvének elkésése okozta voiaa, mrrel urtrie épen 
úgy mint miadstek kurtámnak tudnia Wfett, begy a 
nyngdij intézeti szabályrendelet 23. fia aaertat^Cr- 
lyósff teendő nyugdíj — vagy segély •nstegtol rteé 
sorban a nyugdíj — intézeti követeién, vegyire* 
tőnek hálratekoe tartozása fog levonatai fa faj tettei 
ezereocaétien kartárzam több mint 1<X> frlttMarlM^, 
a mit neki szintén tndnia kellett, bárfai avéenérrvMg- 
állapitott éri «00 frt, nyngdij rtktöe folyóvá tetetett 
volna, abból az esedékes havi részlet csakis a fater- 
nek letelte, illetve nyugdíj intézeti tartozásáért fater • 
lesztése után Ionodéit fizethető.-

Ezzel nem a jegyzőkönyv felUrj ni Irts ük teká- 
sését, hanem csak azt kívánom igazolni, hogy vasa 
esetben a jegyzőkönyv elkéetee n oegMy megadására 
befolyással egyátaláa nem hírt.

- A tárrrilajraeaág határait nem akarvtoteHteaL czikkező k\Sársam ,Miatyánk“-ból WáMtt tewR 

csak válaszolom, hogy add uram, add; do-.eteák be 
a kartásak is közel 6000 írtra menő hátrátekaftat a 
nyugdíj intézet pénztárába, hogy a esagéay Saabé 
László sorsára jutóknak} adhassa meg • fagytetoari 
közgyűlés in a tőle telhető Legnagyobb.eagáiji: mert 
bizony azon stádiumban álluk, hogy-egy-eomlegteo- 
reDcséllenné vált kirtáson sem lodaáak többéMgMmi I

Elismerem, hogy snogáay kurtámmá a megne­
vezőn segély, nagyobb összegű háurtéhát lehúzás 
felazólamló barátom szériát átok volt; de nem iemerem 
el a határozottan tagadom azt, hogy a sors o Mamm- 
eének érlelője akár az elnök, akár én tettem voiaa! 
Vádolhatok egyedül csak azok lehetnek es seréül, 
kiknek réezvéUeneége juttatta a szegény embert má­
mort sorsára.

A szerencsétlen kartáre nyomorban totefiM eea- 
ládjának f teegéléeéro Draekóezy Bde,Koméry István 
és részemről 1—1 frtot msliékehrv tteztelettofmradtam. 
(Ezen 8 frtot, valamint, as előző számban kimvtofntt 
I frtot, öeeessse 4 frtot Szabó Lámlótoaak faternál 
átadtuk. Szerk)

Losenezon, 1385. éri jnnim bő 14a 
a t. Szerkesztő úrnak kész czolgája

Wfamsr Absdnr*
•cyt telyeiese jrey’1®'

Hírek
Személyi Mrek. Gr. Gyürky Ábrakám főispán úr 

őexeeilentiája megyénk eaékváreaába juius hó Sáa 
érkezett, » a közgyfiite után máeaap jaa jum 4-áa a 
délutánul órákban távozott Bpeetre. A körignagaáás. 
tagok közül a jueias l én tartott ütésén rtext vertrt 
gr. Berchtold Arthur, gr. Csebrián LáaaM, Banaály LAez- 
ló, Kövy Tivadar, gr. Pujaoaerice Artbar, ■Méméeyfy 
József és Sréter Alfréd urak. A ktígyűlésoa btoefae 
lóink közül jelen voltak: Huszár István, BuakaB 'Fa 
roncs és Török Zoltán urak.

A ffitopáBi ebéd jun. 13 án igen kedélyesen meat 
végbe Részt volt közel 100 bizottsági tag az böédea, 
mely Tapolcsáuvi Ferenci derék vármegyénk Ital kü­
rtődet volt rendezve — Az eteő tcamtoi a jMpá* 
Őfelaégére és az uralkodó házra mondta el, mfa>el 
mindenki piMással állva hallgatott-Ww- 
ispánt Hartooe Gábor, aa alispánt, velúrét a felemre It 
képvfaelőket Farkas Mihály esperes, DeeteMr Xkto 
volt alispánt Pnjor István, Hármon Gábor főjegyzőt 
Simko Frigyes, Pajor falván árvasfaki éinököl: ZfalBka 
Gyula, éltették továbbá Fridecaky Lajos tor rés retek i 
elnököl, Huszár István te László urakat, vőgtl pedig 
az alispán Benteaky Árpád böaig bizottsági tagért 
emelt poharat.

T re fart Agtetaa vallás te közoktatási ssiaehter 
úr őaagyméltóaága ez év s/ept. hava eHjéa Leafama 
városát fogja mcclátogUtáL

Gyasxhir. Petbee Ilonka, társas köreink e kedvet 
te rokoosteevee alakja, nincs többé! Ki bitté Vptea* 
hogy a tavasz szép virága oly gyorean te oly várai- 
tenni elbervad Még a muR vasárnap, a tüwlto m^á 
Hson, a zöld erdőben, táncaolt te örült az étettoK • 
alig rá öt aapra a ravatatea foknik, bel mugMaik



NÓGR Á D I  LAPOK.
b Ateiv dobogása, magtörik a mm íteye te elhal a* 

ajak uteala. Valóban msgdöbboatö roll a hir te mély 
P aaoa baayomáa, mit mm kedve* alak dUJote* felett 

tetetek 4 WldofuU tomotte* togasp m*ul vígba Le 
. gywa kldoU emlék* KösöttSuk! <
tat rt&iiJklá*. Weiaa Jakabb gyarmatiAyspj* keret 

1> kadáJtaÍM béléa82 éve* korában eiboayk A bul 
t dugult Mgy vágyóét hagyott hátra, * több rendbeli 

jólékocyiági inttekedtet is tolt végreodeletébee.
.u Mlyte veit ■ gyteiczédola 60 év eléttf A lkai

maak vau kteblni egy uáhii Majtbteyi Láasló halálára 
.. Mmo yaimsttoiürt gyáaijeJeattet, mely a család ré- 
i nteil Jnjor Jóusfba* (Pajor btváa ár édea atyjához) 

j Jttldatott, Ebből látható, hogy esen gyásxcxédolák, 
Bemetek erymrú érteeittteek, b*wu» a* elhalt életét 

/.4lUM>é adiaiokat te fogiaJtak magukbaa. Essn régi 
ayáaiceédola igy haagitk: Tektetotoa Ur! Kéteulea 

■i dók ólto tapaaitoltt egteeégbeli hanyatlása Kedve* 
« férjemnek. eéhaiKtoaelntoiidtebb MattbenyiLátaló 

■. <1*11 Királyi Helytartói Tanácsosnak, elére aajdiutta 
r egyM veum uoa motort csapást, melly által benne, 

életének 72 dik, báxanágnnknak pedig W dik észtén* 
dejóben, én Férlomtól, Gyermekeim pedig, úgy mint: 
András, Antal, László, te Erzsébet Saendröi Aazalay 
Lásxló Hitet Társa zzeroleii Attyok túl, e' folyó Hónak 
13-kán éélntápl fllódfél órákkor, o’ földön végképpen 

.’mg-fosxtattaDk, de ea nem annyira kés ti tolt basái, 
, mint elére, 'a .tyttvá ábrázoltait* vélem mostani bo y 

1( kóstolásom ne k ks terúséget. — Polgári pályáján héven
teJyeőitotto jobbágyi — hazafiúi — te itacvfaolöi kö- 

i telÍMte^U miólto pedig ezt aa otbonoo csendességgel 
.^Ínként fel cserélte, felebaráti, do kivált Gyermekei bol 
, y dogüáaának matolto el vonít, de nem mnnkátlan éle 

. 0L fsr .Éa hogy a’, iratai lényétől kölcsönözött tisx 
celMte*él*te tartósbb az a’ melly J. rzomélyee érdemen 
a éyll, bizonyságul szolgál azon szives hajlandóság, te 
.?ígaz tisztelet, mellybo jó akarói, te jobb ösmérössei 
„éfota fogy iáig, bővan részesítették a* Boidogultlat. Hi 
tJMg J>0a|ei, .á' folyó Hónak 16 kán T. N Hooth Vár 

magyebéli Lmenyei Helységbe, a’ Nemzeti alríbollba, 
1 iUoadó mrtaxtáaaal takarítanak el. A' Halotti szent 

Kiss pedig szí óla g’.íolyó^ Hónak 24 kén Lessenyéo, 
.eteí|ááxtertoza odóinak tellyes számú jelenlétekbe tar 

latotL Melly szomorú esetnek, cl keseredett szívvel való
**i™ tisztáié ttel maradok. Költ Le 

menyén Mindssant hava 25 dik napján Iö2ő esztendő- 
- bem A.Takéatetoa Urnák Lekötelezőt Szolgája Horvátby 

; •Johanna. sA. » '
mUí i lA tébolydába került Szabó László szftkölkM c»a 

ládja részére szerkesziöségQnkuél segély kép befolyt: 
Farkas Fenmcz, Kövy Tivadar, Vanuay Igoácz Hn- 
dooa Zsigmond, Bodnár István, Szilágyi Mór 1-1 frt 
adománya (6 írt) Ehhez adva a mnlt számunkban ki- 

i •61Htetel;JW.»énA,Csnti 3 irtot as addigi adakozás 
kitesz 10 írt, mely összeget Szabó Láazlónénak már 

liátsaolgáltaitukww m
Hsr tar. 8xtey Htorikné asszony B.-Gyarm*lon h<nz 
mi szán védte után jón. 6-án reggeli 3 órakor olszon 
•Antiit.:Béke poraira. * • 

ax^emA armati „Itanzeti Iskola- fenállásáusk 50 
5 tete Jubileumát f. évi jnniue hó U napján (estit ön n 

kön) ftanep**, kővetkező sorrenddel: fél 3 órakor hála­
ndó isteni n.xielst; (a mis* alatt a helybeli női dal­
kör * daiog rlot fog éook*iat; mise végeztével az iskola 
helyiségéből* emlék Unuep: s) Hymoust előadja női 
dalkör, b) »Iksimi bo«zed (az iskola lönéaeUuOk alA 
adása) taríj* tsz Pollák l helybeli r. kath segédisi 
kés* e) S*» sál előadja a daiegyleL A* Oooepély Vé­
geztével kit tudnlás a podlnzaáoyi erdőbe Esen Unna 
péiyre a t* úgy barát aj tisztelettel megbivatnak. Miit 
beouOekct • rte*ilenek Aoinger lA»zló, Milován Ján>'4 
* óbu ci L j<>* kezddojénysztea folytán, ezen iakol i 
vdH növend sei, e nap emlékére, a* iskola iránt tor 
lozó kötele ■'tág leróvása tekintetéből egy alapítványt 
léteaiionok Melynek czélja, a szegény tanulók felső 
gélyeztee lc:nd.

Ifiiády síremléke. Boldog emléké Imádink mremlr 
kére a legn obbi e lapok moll november 16 iki számá 
bau közöli kimutatás szerint begy üli 96 frt 50 kr. Ezen 
öeazeghes sdoraányozolt Biauik Ferenc* ér 3 irtot; 
több kisebb adományból befolyt 5 frt 50 kr, s igy e 
lapok utján gyfljtött összeg lüó frt o. é. melynek ere 
jéjg leh«tőlrg díszes síremlék megszerzésiről guodoi 
kodik a pénzkezelő bizottság.

A sriaházkál. Itt rasssk s ni»«í«k t £ kaliaaM kiml’ 
IspUk pár sáp «UU s l«lki szo«j.s>'>kat te ha s jalak naa 
csalnak, a flnyi<abb*k naaja l- f*r nryHórs caillapodaí 
Mart biaaay az stibbi árak aalMaja saa sok jót hozott te a 
tMllayaatsak* (Woaánák ■«* as lsét as istaaak!) sokká* 
rossz te toriajr kosztbaa rtesasüUek. ütrify Aadar tsaasvtei 
aslatámlata asoabaa, aist addiai já hiraarr- te as ölte ásták bi- 
soayi(ják, ját ran teazakUitra á« a suzasabb BÍí*ásjrakat la ki- 
>k*tt«si,'ifárkazik. Kaddaa t bá 2-ka Jókai draaaiiskll r*ré- 
arával, as Arasy a«harsa! kasdták ■«< alósdasatk teáid idöra 
tárisaaU cykio*at it ua*hódítottak a aziaaket. Uacaara annak 
hogy aznap, fáradtan árkaztak te prvbkl saa tartotta*, az al&> 
adks jó volt á« a kösántef árdakfesz'ilva nézve ráfi* a másnapra 
(Jár. 3-án IS te fii óra) nyaló játékot. A n6ta*ok kózű! *s élte 
alkalommal t**Jobbaa kitűntök: Báthory Ilona (Tiata). szoaba­
ki pzott te tetolaeo aalaéuaá. Voroané Maliid (Athálial ki *a*y 
rosabaról, beható tasslaásyról te határozott tohette*ról tett ta- 
aosá*ot továbbá Kis Mariska, ■ hamvas Sokai, ki után Len ki * 
zzl*etéra aessi Tiaáros kivkl akaok is kedvet kaphattak :(Hoany 
eoi qui y ponao I) Kiásná P. Iraaaaw'vay is <i«rakas»s birkózott 
ae* szvrepávah A férfiak közül OereTy Asdor Tlakrt jól ssoaó- 
lyuitá, C«iíx*r Kálmán psdi* bravúrral adta Krictyán Tódort, 
fá|elme«te*«t, sorú sarca<as«t ás koaíkniuot helyes** ve*yitve 
ae*aatatta. bo*y tanait te jó f*lfo*ksza! bíró ni a koz : Fehérvári 
Ottó (Braaovica) me*kaea*tatta a kózó*aó*«t: Lsbinnky Ödön 
(Kadiaa). elé* diakrét (tán na*yon i< az) rolt k Mért, átgondolt 
jáUkával já.besyoad^t tett. — t hójS-ás teafdás Coiky Bubo­
rékok eiaft uj.bb darabja heteit ninre üres ház alótt, a álért 
kedvfink volna a távolléto által ttndókló kftte&oé*at ae*p:ron- 
falai, ha nea r» aélaók, hogy hibáját helyrehozza teaklnokaaa 
■uissáj, otthon maradni (avagy pirsáéul 1) ezentúl pironkodni fo* 
te lerósz kAteteesnfét a aQeéeavt irhát. A szerepük azonban a 
kfizónyre rápirilottak róla*. Vemsaé mint ifeidüaia. Csiszár (Béla), 
Báthory Ilona (iferaUn) Lerúfy (Káb^yk Vizezésé Malvia), Fe- 
bárváry (Chupor) tisztcsaégesea aefáUták te az enseable is ki- 
eláfltó vaR. — Ju. 44a csktfirtfik. Cras ház teFodóra! Ana*y- 
b.itiu□ darabot szlaéaieiak ifazáa eiÍJSB*rtera méltóan hozták 
színre. A játék tezzevá*ó te fondo* volt. KAlécteen kima*aslott 
Báthory lloaa kin«k Fodóra nevó kicsinyt! aiakitAz. ezak odaadó • 
hírrel és részletes átártésaal vihette. Itt ott emlékeztet az írttal 
Laurán. Tóránk nem en*odl, hogy róazletazxfk * játékot; mé* 
esak Gertfy (Tpaaoft),Pvhérvéry (Desióro) Vorosné (01**) játéka 
is elbverésttak.

A tanítók oruzígos árváhúa (nyilváno* nyugtá­
ié* Eddig kimutatott ö*sxeg 128 frt 45 kr. Hábor 
Sándor 22 •*. ivén adakoztok: Bell Aqilla, Luby Ká-

roiy, JesMMiky Géts, Hnlya Károly, i/j. S«Jto Le>w 
iíj Etaioor Ferenc* UL B«re*aHy ÖÍAa X M, I* t 
írt. Piőblieb. Str iaiagrr Jakab, Makk Sás dór, Kssz 
ner Nagy Mikló* Nyifoe báado* .‘X>—f/J kr 
D4Us*k Ibivso kr, Mikulás, N 4 Pé?y Htzrváth 
Gábor kr i'.*na Ectoó, íi»ui Jsáak Z)
kr I- frt 70 kr. — Wagner Jet rác J£i **
ívé* adaksiók : Wagner Istváo. B Gyarmat vár***, 
Kóbn Marása, Hataer Gyula, Lováa* MikJétaé, Km*** 
•ok Károly, Polztaak Perese*, Hadec* Zaigmoud 1 — 1 
írt. Raiaer FOlőp, Zaborsácsky Jáao«, Fatodi Haariá. 
id. Schalu Lajos, W«i«* Karolja, Juag Aatol, bar. 
Quittnar Dávidzé, BercselJ LipóC, btr»»«g*r Lipot, 
Lk>mau F«r*oes, ftore*elí*r József, Goik* György 50—50 
kr Krivo* Mátyás, SioKorils Samu, Wein Jakab 46—40 
kr, Gúnya Gyula ZO kr. Baaadek, Mulaár Josmí. Wam 
Armia, Keba Adolf, Elfar F*resc* 20 — 20 kr 5«asasca 
15 frt 50 kr. Brett Mór 16 as ivén begytlld frt. Eb 
bj* járult Kondor Jóssef, PoiIsisek Márk, BóMaíZoig 
mood 1 — 1 frt Saigo Gyula, Rónai Ignác* 50—60 kr. 
Singer Adolf 18** iveo Sdtotber Jóoáa 1 frt« PolaUck 
Hála, Btr*>*iag€r Jakshaé, Mpiiscr Jakab, Kóba Igsáe 
50-50 kr, Bercidler Ottó, Himmkr Mark, Árvsy8<* 
dór, Lefchutr Páni 20—20 kr, 2>Ual Armiawé 10 kr, 
as iu. iskola 11. <M*t. cöveadékei 1 frt 10 kr, 
5 irt, Roasusteta Adolf 17 a*. ívé* 2 frt 23 kr. Waiaz 
Dátidué 1 frt, ÍAry Iguáetaé 50 kr, Kó t Fáai 30 
kr, as isi. iskola 1 o*si. növéodeke 43 kr. Báabidy 
Mariska 2 n ivén adott Bead* Gyuláné 2 frt, Maiam 
Gésa, Manóaey Atajo«oé, Kubásyi J'sa«faé I—l frt 
ősziesen 5 frt, (folytsíjük )

Iskolai virtgilstok A helybeli állami «L aápia- 
ko: in ms évsár» visagáktok a kövaikeső readboB fess 
magU.rtvs: Jnort* 15 éa A • a billiói vimgá’vo*. 
T6 án d. e as I II oazt, vizsgálatai d u. esek éas* 
és torna vix*gál*Lai 17 te Í’I. te IV ttzt. vtmgálaiaí, 
d. u esak ének te tors* visartlatsL TB te sárúaoa- 
pély. A vizsgálatok kndődoek d e 8 Arakor, A *. 
5 kor. Az érdekelt t et •xfllők éa taakgybarttvk ti**- 
telette) m'*gbivarna\. As iraigstóaág

Az iskolában. Tanár: Te Lajos, to Ülte 
még azt sem tudod, hogy bol kötlMUk meg a liaei 
békét? Gyönge tanuló (sértődve,) — Már bogyw tud­
nám, tanár ur, kát - Possouytkán!

Nőm rom Orvosr.De hogyasörddgboABU 
bet fel kend engem, te tavaikat ilyen csekély baj miau 
éjjel és ilyea csuuya hózivatarban ?• — Tte: vHja, 
orrot ur. hát te azt kittem, az iiyeu uraknak oiacs a 
isögéoyek száradra idejük nappal •

Srssta*h Pál «r • Erc*li«*usj* IBrpáeu*. As «ite fitéri 
•lóázcttet a Nó*tá1i L*p«kn ktesó*«tt:. rvttem- Kiaáó.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó  

HIRDETÉSEK
-.3 . P. z, . .. a-»

aiviíi rwss Arrartei BdrdHmtejl klvamsu. 
.»jJÍ>atA uácséayi kir. ibiróeág süatukvi hatóság kftzbirré tesxi, 
.rkceT aUszUTaebányttUkzrrkpéoztAr végrvhajtattak Zadubán 

Afiámné^stíL'BUa A pite. Beké Alberté* Beké Gabriella Kridy 
•aiHite vtetetadteásmvedSk eted WÚU frt Uktetatelés te ezek­

nek járattad írást! véfrtajtázi Ügyébe* a b^gyamati kir, Uzék 
Ukttre ntateyi kir. jártebfrteág teráttfa Mró Szécsécv mező- 
várcaAbas fekvő te a *zécsén)i A as. Ujkvbea A. I. 1—& 8. r*s. 
elán bevezette nen^i fekvésekből beltelek házból,
stetexi a értékből ás pinkshegyi ssóUőból Zadnbáa Adimné Beke 
Ág*** *4 részben! Beke Albert jogán ismét Zsdabin ..dlmné •/, 
rtezbeni te Krodr Pslná szol. Beke UzbrieU* rvubeoi vagyis 
teanse* ■/, részre K74 frt becsértékben, továbbá a uécséayl973 
■a. Ukvbea A. L t—X mám álatti fekvŐsécekból melyből szintén 
•/< rtes illeti u alpervsékat, az árverést 1OS52 frt 00 krbzn ezen- 
B*L ■egáUtpitott kikiáltási ártsa elrendeli*, te hogy a fennebb 

»b mmj«JóH ingatlanok s* lödő. évi Jelfa* hó 27-lk napién d. t k) 
' árakor a freoéhyl'kfr. Ukri hivauiban nectartaate nyilvános 
" érvertee* * taegaAznitott kikültáii áron shű u elsdatni fognak.

< flíl Arvertem uásJákmók tartoznak a* ingatlanok becsártak 
» W*.b-JÓ4 vagya as **n*k megfelelő tetseget kcatpénzbea, vagy 

- te.l-baa jelzett árfolyammal izámliott és as l&U.
' nov/mber hé Lte3333. tz. a. kell ifazsifngvmi*iastrri rtn 
‘^mite & Hban‘tajekít cvsáéhkepes ért/kpapírban a'kikaldiu 
V W<bmlitm*i,ragy «* tett. LX. U ez. 17U. J-* évűimében* bs- 
.^MMgptezta. biróaapul előleg** elhehezesérM hiállitott Bzabily- 
B-fMH.elúmerréayt ttzxolzCutni.^TOWSzáteénybcn a kfr. jbiritág mint tlkvi hatóságnál 

B8&. évi márczias M 28-án. «

Korcsma haszonbérlet.
Haszonbérbe adatik fol\*ó évi dcczerabor 31-től 5 
eg>mús után kővetkező évekre, A baráti ha­
tárban, Kemcncze -Ipolyság közti országúton, s a 
jövő bon 2 vaspálya állomás közepeién fekvő „SlIT- 
VM“ nevezető jól látogatott korcsma, a jelenbeni 
600 frt haszonbér s 90 frt járulékon feliül, a leg­
többet ígérőnek.

A jelentkezők ajánlataikat ir&sban S 100 
Irt bánatpénz kíséretében folyó 1885. évi 
(unlus 15-<likeir bexíiróUx az alulirothoz eri- 
mezve, tartoznak beterjeszteni; bol is a szerződés 
betekinthető.

Okolics&nyl-IIuAzár Ida,
Barátiban u. p. Ipolyság.

71—1985. n. Arvnrtei Iürtee<mn4mj.
Alnlirt kir. bír. végrehajtó az ilS!. LX_ t- cs. KM. |-< 

értelmében ezennel kézhirré teszi, borv a falta kir. jártai tag 
2931 —St£k»x. végxtee által Vancms Gyufa te ériek tárta v«rr 
hajtató ;arar* Beg'tn'ghv Mária oQc* V>1 frt tőke essek 6*, 
ksmxtai és eddig fisnrasnk M frt SS kr. perkóluAg kwselte «r*- 
léig elrsmieít kttégitévi végrehajus alkalmával bvéda* kiégi*** 
te 140! frt ttn bactat 4 hó. 2 igéa. I k«*nvá kocsi, gazda­
sági febzereléta. nboas Mmáek, zxdxa b norvk. feWr*«*táek 
te activ kőteletekből álló ingóságok ujilvioaa árr*r^r*tjáa «**dat- 
nak.

Mely árrertenek a 50G-8S3. *x_ kfaáldó vágta folyta 
a hel vtituMi. varrt* Pslfahráa alaersta fait tan lerodő esxktateéro 
18A évi jusi^v hó 13-ik napizta <L e. 9 órája. határidW teástak 
ahhjsa vésni «tadek ?zók rzeutel oly meyjegyzénel hivatna* vnag, 
hogy az érintrtt ingóságok ezen ér re rím* az M-L Ovi UL u 
ez. 107 |-s értelmébe* legtöbbet igérőta bMmaro* aha! M áta­
datni fegta.

Aa elárverezendő ingóságok vételára as 188L évi IX t 
cs. UK kban megállapított feltételek tseriat hí&zetssdő.

Kelt Füleken, 18S&. éri »<>« hó ?4u
Grsitay Gábor, kir. bír. végrebsjtA.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál  B. Gyarmaton, 1885.

Orvosr.De

